REQUERIMENTO Nº
1646
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SÃO JOÃO DO PAU D'ALHO, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O atual município de São João do Pau d’Alho adquiriu sua autonomia municipal em 18 de fevereiro de 1959. Anteriormente, em 30 de dezembro de 1953, havia sido criado o distrito do município de Tupi Paulista.

O Município tem sua denominação em razão da existência de muitas árvores pau d'alho na região na época da fundação e de São João ser o padroeiro da cidade.

Expressar nossos calorosos votos de feliz aniversário aos habitantes e autoridades de São João do Pau d'Alho é motivo de orgulho para nós que, como todos aqueles que visitam o município, só recebemos carinho e gentilezas de sua gente.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 877201 230609 1047